
ГРАЖДАНСКИЙ ФОРУМ:
НОВЫЙ ИМПУЛЬС СТРАТЕГИИ РАЗВИТИЯ
14 июня в Центральной городской библиотеке состоялся Гражданский 
форум, основной темой которого стало обсуждение Стратегии социаль-
но-экономического развития муниципального образования город Но-
вомосковск.

В нем приняли участие председатель Тульской областной думы Сергей 
Харитонов, председатель комитета по экономической политике и фи-
нансам Тульской областной Думы Александр Рем, заместитель министра 
внутренней политики и развития местного самоуправления Тульской 
области Максим Шишкин и глава муниципального образования город 
Новомосковск Анатолий Пророков. А также самые активные и извест-
ные жители города: руководители промышленных предприятий, ра-
ботники сельского хозяйства, представители социальной сферы, члены 
общественных организаций и комитетов территориального обществен-
ного самоуправления.

Круг обсуждаемых на Форуме вопросов был чрезвычайно широк, но 
основывался на развитии и создании мощного общественно-полити-
ческого движения в Новомосковске. Основной целью движения станет 
развитие города в рамках региональной программы социально-эконо-
мического развития области до 2021 года и Указов Президента Россий-
ской Федерации. Участники форума предложили название для движе-
ния «За Новомосковск!». Было принято решение избрать руководящий 
состав нового движения. Первым сопредседателем избран Александр 
Рем, также сопредседателями движения стали: депутат Государственной 
Думы Владимир Афонский и глава муниципального образования Анато-
лий Пророков.

В итоге, благодаря  актуальной тематике, поддержке Правительства 
Тульской области, широкому участию представителей политического 
и общественного сообщества, Гражданский форум прошел в конструк-
тивной и доброжелательной атмосфере. Заинтересованный открытый 
диалог участников форма был направлен на укрепление доверия между 
общественными и политическими силами города. Он придал новый им-
пульс стратегическому осмыслению задач по реализации дальнейшего 
устойчивого развития муниципального образования город Новомо-
сковск.



2
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД НОВОМОСКОВСК

РЕШЕНИЕ   
ОТ 15.06.2018 ГОДА  № 79-1

О НАЗНАЧЕНИИ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ
 СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ГОРОД НОВОМОСКОВСК

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
В связи с истечением срока полномочий Собрания депутатов муниципального образо-
вания город Новомосковск второго созыва, в соответствии с пунктами 1, 3, и 7 статьи 10 
Федерального закона от 12.06.2002г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 1 ста-
тьи 2 Закона Тульской области от 08.07.2008г. № 1055-ЗТО «О регулировании отдельных 
правоотношений, связанных с выборами депутатов представительных органов муни-
ципальных образований, членов иных выборных органов местного самоуправления» 
и на основании Устава муниципального образования город Новомосковск, 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛО:

1. Назначить на 9 сентября 2018 года выборы депутатов Собрания депутатов муници-
пального образования город Новомосковск третьего созыва.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник муниципаль-
ного образования город Новомосковск» и разместить на официальном сайте муници-
пального образования город Новомосковск в сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования город Новомосковск  А.Е. Пророков

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД  НОВОМОСКОВСК

Р Е Ш Е Н И Е
ОТ 15.06.2018 ГОДА  № 79-2

О ДОСРОЧНОМ ПРЕКРАЩЕНИИ
ПОЛНОМОЧИЙ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД НОВОМОСКОВСК
Рассмотрев заявление главы администрации муниципального образования город 
Новомосковск Жерздева В.А. о досрочном прекращении полномочий главы админи-
страции муниципального образования город Новомосковск в связи с отставкой по 
собственному желанию, руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 77 Трудового кодекса 
Российской Федерации,  статьей 37 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», пунктом 2 части 1 статьи 38 Устава муниципального образования город 
Новомосковск, 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛО:

1. Досрочно прекратить полномочия главы администрации муниципального образо-
вания город Новомосковск Жерздева Вадима Анатольевича, приняв его отставку по 
собственному желанию.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник муниципаль-
ного образования город Новомосковск» и разместить на официальном сайте муници-
пального образования город Новомосковск в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования город Новомосковск  А.Е. Пророков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТ 14.06.2018 № 1967

О РАЗРАБОТКЕ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ 
ТЕРРИТОРИИ И ПРОЕКТА МЕЖЕВАНИЯ 

ТЕРРИТОРИИ
В соответствии с Градостроительным кодексом РФ от 29.12.2004г. № 190-ФЗ, на основа-
нии ст. 7, 9, 45 Устава муниципального образования город Новомосковск, администра-
ция муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разработать проект планировки территории и проект межевания территории для 
строительства линейного объекта «Канализационный коллектор для отведения хозяй-
ственно-бытовых сточных вод мкр. Сокольники г.  Новомосковска на биологические 
очистные сооружения г. Новомосковска  Тульской области». 

2. Управлению архитектуры и градостроительства (Е. Г. Логачева) от лица администра-
ции муниципального образования город Новомосковск обеспечить подготовку доку-
ментации по планировке территории и межеванию территории, указанных в пункте 1 
на основании Генерального плана муниципального образования город Новомосковск, 
Правил землепользования и застройки муниципального образования город Новомо-
сковск.

3. Отделу по работе со средствами массовой информации (В.В. Семкин) опубликовать 
постановление в бюллетене «Официальный вестник муниципального образования го-
род Новомосковск» и разместить на официальном сайте администрации муниципаль-
ного образования город Новомосковск в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации муниципального образования город Новомосковск Е. В. Тихонова.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.     

Заместитель главы администрации муниципального образования  Е.В. Тихонов

ОБЪЯВЛЕНИЕ
27 июня 2018 года с 10-00 до 11-00 часов по адресу: Новомосковский район, пос. Пер-
вомайский, ул. Школьная, д. 3 будет вести прием глава муниципального образования 
город Новомосковск – Пророков Анатолий Евгеньевич. Запись на прием будет прово-
диться 25 июня 2018 года с 10-00 до 12-00 часов по адресу: г. Новомосковск, ул. Ком-
сомольская,  д.32/32,  кабинет № 225 и по телефонам 27-105, 27-107. При себе иметь 
паспорт и необходимые документы.

ИНФОРМАЦИЯ
«Администрация муниципального образования город Новомосковск в соответствии со 
статьей 39.18. Земельного кодекса Российской Федерации информирует о возможно-
сти предоставления земельных участков гражданам для индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, 
садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам 
для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности:

- с кадастровым номером 71:15:060303:595, площадью 1 000 кв.м, по адресу: Тульская 
обл, Новомосковский район, с. Стрельцы, позиция №48, с разрешенным использовани-
ем: индивидуальный жилой дом, в аренду сроком на 20 (двадцать) лет;

- ориентировочной площадью 1 200 кв.м, по адресу: Российская Федерация, Тульская 
область, Новомосковский район, д. Кресты, д. 1Д, с разрешенным использованием: для 
индивидуального жилищного строительства, в аренду сроком на 20 (двадцать) лет;

- ориентировочной площадью 1 200 кв.м, по адресу: Российская Федерация, Тульская 
область, Новомосковский район, д. Кресты, д. 1Е, с разрешенным использованием: для 
индивидуального жилищного строительства, в аренду сроком на 20 (двадцать) лет.

Лица, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных участков впра-
ве в течение тридцати дней соответственно со дня опубликования и размещения изве-
щения подавать заявления о намерении участвовать в аукционах на право заключения 
договоров аренды земельных участков.

Заявление должно быть подано лично заявителем (законным представителем заявите-
ля). Заявления принимаются по адресу: Тульская обл., г. Новомосковск, ул. Комсомоль-
ская, 32/32, администрация муниципального образования город Новомосковск, каб. № 
141. Дата окончания приема заявлений – 19 июля 2018 года.»



3
О ХОДЕ ЛЕТНЕЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ 

КАМПАНИИ В НОВОМОСКОВСКЕ
В летний оздоровительный сезон 2018 года территориальный отдел Управления Ро-
спотребнадзора по Тульской области в Новомосковске осуществляет надзор за рабо-
той 33 оздоровительных организаций Новомосковска, в которых отдыхают и оздорав-
ливаются 2405 детей.

Перед заездом детских коллективов в оздоровительные организации проведены де-
зинсекционные, акарицидные и дератизационные обработки территорий и зданий.

Случаев массовых и групповых инфекционных заболеваний, случаев присасывания 
клещей в детских оздоровительных учреждениях области не зарегистрировано.

В загородных оздоровительных учреждениях, профильных лагерях с круглосуточным 
пребыванием детей, в том числе стационарных палаточных лагерях организовано 5-6 
разовое питание, в лагерях с дневным пребыванием 3-х разовое питание.

ТУЛЬСКИЕ РОСГВАРДЕЙЦЫ
ПОДВЕЛИ ИТОГИ РАБОТЫ

ЗА ПОЛГОДА
В областном центре подвели итоги служебно-боевой деятельности стражей порядка за 
первое полугодие. 

За полгода сотрудниками тульского управления Росгвардии было раскрыто 45 престу-
плений. Рассмотрено более 8000 заявлений от граждан. За совершение преступлений 
задержаны 39 человек, из незаконного оборота изъято более 120 единиц различного 
вида боеприпасов и ста граммов взрывчатых веществ. В настоящее время туляки уча-
ствуют в обеспечении безопасности в Ростове, где пройдут матчи Чемпионата мира по 
футболу.

«Основные усилия были направлены на качественное выполнение поставленных за-
дач. Задачи выполнены в полном объеме», - отчитался начальник Управления феде-
ральной службы войск национальной гвардии РФ по Тульской области Олег Петрик.

ТУЛЯКИ СТАЛИ РЕЖЕ ЖАЛОВАТЬСЯ 
УПОЛНОМОЧЕННЫМ

ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА
На 20% сократилось число жалоб уполномоченным по правам человека в Тульской об-
ласти и РФ в 2017 году. Об этом на заседании правительства региона заявила омбуд-
смен Татьяна Ларина. По ее словам, в прошлом году к уполномоченному по правам 
человека поступило 2057 обращений.

Ларина это связывает с общим ростом правовой грамотности жителей Тульской об-
ласти.

«Большинство жалоб – 44% – касались обеспечения и защиты социальных прав. В ос-
новном это переселение из аварийного жилья, неисполнение судебных решений о 
предоставлении жилого помещения, качество  ЖКУ, социальная поддержка, охрана 
здоровья и медпомощь», – пояснила омбудсмен.

На втором месте, по словам уполномоченного по правам человека, – вопросы защиты 
гражданских прав. На третьем – 10% – обеспечение и защита экономических прав.

Также она отметила, что в 2017 году в адрес федерального омбудсмена поступило 373 
обращения от жителей Тульской области, что также на 20% ниже показателя 2016 года.

ТУЛЬСКИЙ ПРЯНИК ВКЛЮЧЕН
В ОФИЦИАЛЬНОЕ МЕНЮ

ЧЕМПИОНАТА МИРА
ПО ФУТБОЛУ

14 июня в России стартовало главное футбольное событие четырехлетия – Чемпионат 
мира. В матче открытия сборная России выиграла у команды Саудовской Аравии со 
счетом 5-0. 

Оружейная столица хоть косвенно, но поучаствует в футбольном мундиале – в офици-
альное меню чемпионата включен тульский пряник. Участники и гости турнира смогут 
его приобрести за 150 рублей. К примеру, хот-дог или порция мясных фрикаделек бу-
дут стоить в два раза дороже.

В ГОРОДСКОМ ПАРКЕ
14 июня Детская библиотека приняла участие в ставшем уже традиционным проекте 
«Лето в парках». 

Для отдыхающих были подготовлены развлечения на любой вкус от национальных 
подвижных игр народов мира, до комфортного чтения в приятной прохладе высоких 
деревьев и городского фонтана.

Долгими веками, как драгоценные сокровища, собирали люди всей земли сказки, ле-
генды и мифы. Это были истории о добре и зле, любви и предательстве, волшебстве и 
богатырской силе.

Игровая программа с громкими чтениями привлекла к себе внимание детей и подрост-
ков. Участники не просто познакомились с серией книг «Сказки народов мира», но и 
узнали о традициях и самых популярных играх в разных странах. Рисунки на асфальте 
стали авторскими иллюстрациями к понравившимся сказкам.

«Сказки народов мира» это уникальный издательский проект, в котором принимали 
участие десятки художников со всех концов света. Каждый художник рисовал иллю-
страции к сказке своей страны, вот почему все книги такие разные и каждая из них 
красива по-своему.

Примерив маски кавалеров и прекрасных дам, можно было представить себя участни-
ком настоящего венецианского карнавала.

ПРИБЫЛЬНОСТЬ
ТУЛЬСКОЙ ЭКОНОМИКИ В 2018 ГОДУ 

ВЫРОСЛА
Как сообщает Туластат, за январь-апрель 2018 года крупными и средними организа-
циями Тульской области (кроме организаций с численностью до 15 человек) получен 
сальдированный финансовый результат в размере 26.0 млрд рублей прибыли. Это на 
25.7% больше, чем было в январе-апреле 2017 года.

Особо отмечено, что в организациях обрабатывающих производств (предприятия хи-
мии, металлургии, машиностроения, оборонки, пищевой и легкой промышленности) 
за этот период он составил 21.1 млрд рублей. Или – 82% от всей суммы прибыли. Тем 
самым, тульская промышленность была и остается главным источником прибыли и – 
соответственно - налоговых поступлений в территориальный бюджет.

Правда, следует отметить одну особенность. В 2017 году субъекты экономики нашей 
области получили минимальный объем прибыли. И сейчас в этом вопросе мы движем-
ся по графику 2014-201 гг. То есть – вернулись к показателям по прибыльности, что 
свидетельствует о выходе многих предприятий региона из состояния кризиса.

НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ
РЕКОМЕНДУЮТ
НЕ ДОПУСКАТЬ

НАЛОГОВОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ
Межрайонная инспекция федеральной налоговой службы №9 по Тульской области на-
поминает об обязательной уплате задолженности по налогу на имущество физических 
лиц, земельному и транспортному налогам.
         
Если гражданин по каким либо причинам не уплатил имущественные налоги за про-
шедшие налоговые периоды (годы), то ему необходимо проверить свои налоговые 
обязательства, в т.ч. информацию о наличии задолженности по налогам и в максималь-
но короткие сроки ее уплатить.

Проверка актуальности данных о начисленных и уплаченных налогах доступна на сай-
те ФНС России www.nalog.ru в сервисе «Личный кабинет налогоплательщика для физи-
ческих лиц», где можно увидеть не только задолженность по налогам, но и оплатить ее.
      
Проверить налоговую задолженность можно и на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг. Услуга доступна для всех пользователей, имеющих стандартную 
и подтвержденную учетные записи. 

Неисполнение обязанностей по уплате налогов является правонарушением и  может 
повлечь арест имущества, счетов в банке, наложение запрета на выезд за границу. 

Не допускайте налоговой задолженности – платите налоги вовремя!



4

Перепечатка материалов без согласия автора и редакции запрещена.

Отпечатано в ГУП «Рязанская областная типография»
Адрес типографии: 390023, г. Рязань, улица Новая, дом 69/12

Время подписания в печать:
по графику – 21.00 фактически – 21.00

«Вестник Новомосковск»

Учредитель: Администрация
муниципального образования

город Новомосковск

Периодичность: 1 раз в неделю

Распространяется бесплатно.

Главный редактор: Михаил РАКИТИН Дизайн и верстка: Павел ЮДАКОВ

Адрес редакции и издателя:
Тульская область, г.Новомосковск, ул. Комсомольская 32/32

Тираж 500 экз.


